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at vi har et organiseret, overenskomstdækket ar- 
bejdsmarked. Når rigmandsfamilier i Whisky- 
bæltet, vognmænd, byggefirmaer og restauratø- 
rer beskæftiger illegal arbejdskraft til en ussel 
hyre, er det en trussel mod løn- og arbejdsfor- 
hold for alle. Der er tit tale om, at rige menne- 
sker udnytter fattige østeuropæiske bygningsar- 
bejdere til ombygning af parcelhusidyllen til en 
billig penge. Det kan der ikke siges nok dårligt 
om, men det er endnu vigtigere også at gøre no- 
get ved, at de ansvarlige afsløres og straffes. 

Der er ikke tale om noget teoretisk problem. 
F.eks. kan jeg her nævne de erfaringer, som Træ- 
Industri-Bygs afdeling i Silkeborg har gjort. Af- 
delingen har to gange forsøgt at anmelde sager, 
og i ingen af tilfældene er politiet dukket op i ti- 
de. Den ene sag handlede om et par russiske ar- 
bejdere, der opførte en bjælkehytte. Det blev an- 
meldt til politiet, som først kom 8 dage senere, 
da russerne var forsvundet. Den anden sag dre- 
jede sig om otte polakker, og her kom politiet 5 
dage senere, selvfølgelig efter at de illegale ar- 
bejdere var ude af klappen. 

Jeg vil godt understrege, at problemerne med 
illegal arbejdskraft ikke blot handler om, at nog- 
le enkeltstående arbejdsgivere eller private byg- 
herrer får nogle relativt tilfældige indskydelser. 
Alt det materiale, vi har, tyder på, at der er tale 
om en organiseret overtrædelse af lovgivningen. 
I en sag ved retten i Lyngby fik offentligheden 
indblik i, hvordan det illegale arbejdsmarked 
fungerer. Det tiltalte ægtepar, som havde fået 
ombygget deres luksusvilla af illegale arbejdere, 
forklarede, at de havde rettet henvendelse til 
nogle litauiske arbejdere, der arbejdede på nogle 
bekendtes villa. Herfra var ægteparrets ønske 
blevet videreformidlet til en engelsktalende per- 
son i Litauen, som kontaktede ægteparret telefo- 
nisk og aftalte pris og nærmere omstændigheder 
for byggeriet. Der er således mange grunde til at 
styrke indsatsen for at forhindre brugen af ille- 
gal arbejdskraft og effektivt straffe dem, der 
overtræder loven. 

Kl. 18.35 
I det forslag til vedtagelse, som Enhedslisten 

også har været med til at fremsætte, er der op- 
stillet nogle redskaber til at komme videre i be- 
kæmpelsen af det illegale arbejde. Jeg vil især 
hæfte mig ved forslaget om oprettelse af regio- 
nale netværk mellem myndighederne, fagfor- 
eningerne og arbejdsgiverne. Det er velkendt, at 
ikke mindst fagforeningerne gør en stor indsats 
for at finde frem til de arbejdsgivere, der beskæf- 
tiger illegal arbejdskraft, men når de anmelder 

dem til politiet, støder de gang på gang ind i et. 
manglende samarbejde og til tider også mang- 
lende viden fra politiets side. 

Den indsats, der ydes fra de lokale fagfor- 
eninger, som støver arbejdspladser med illegal 
arbejdskraft op, er noget, der koster tid og pen- 
ge. Det er et vigtigt stykke fagligt arbejde, der 
også på denne måde sikrer ordentlige løn- og ar- 
bejdsforhold, men hvis der skal være en mening 
med det, må det altså også være et ufravigeligt 
krav, at myndighederne følger det hurtigt og ef- 
fektivt op. Det skal ske i fremtiden, og det håber 
vi at dagens vedtagelse vil være med til at sikre. 

Tove Videbæk (KRF): 
Lovovertrædelser skal ikke kunne betale sig. 
Det må være det styrende princip, når straffe 
skal udmåles, og sådan er det heldigvis på de 
fleste områder. 

Men på ét område halter lovgivningen geval- 
digt bagefter. Når det drejer sig om anvendelse 
af illegal arbejdskraft, er signalet i lovgivningen, 
at det tager vi som samfund ikke rigtig alvorligt. 
Med den nuværende lovgivning og især praksis 
på området er signalet til arbejdsgiverne: Ansæt 
bare illegale arbejdere fra udlandet. Sandsynlig- 
heden for, at du bliver pågrebet, er minimal, og 
hvis du bliver pågrebet, kan det sagtens betale 
sig alligevel. Selv ved en maksimal strafudmå- 
ling på 10.000 kr. pr. måned pr. medarbejder er 
der stadig en gevinst for landmanden, for den 
selvstændige håndværker og for villaejeren, el- 
ler hvem der ellers kan have brug for lidt ekstra 
arbejdskraft. 

Til den arbejdsløse mand i Polen eller et andet 
østeuropæisk land siger vi med den nuværende 
lovgivning og især praksis: Det er helt o.k, du 
kommer til Danmark og arbejder illegalt. Det er 
ikke noget, vi ser som et stort problem. Skulle 
du blive taget, hvilket er højst utænkeligt, sen- 
der vi dig bare tilbage, og fortjenesten kan du 
selvfølgelig bare stoppe i lommen og beholde. 

Det er derfor ikke så underligt, at illegalt ar- 
bejde i Danmark er et stigende problem. I en 
frisk undersøgelse fra Arbejderbevægelsens Er- 
hvervsråd anslås det, at det illegale arbejde har 
et omfang, der svarer til mellem 1.500 og 1.800 
heltidsbeskæftigelser. Dermed går den danske 
stat glip af flere hundrede millioner kroner i ind- 
komstskat og moms, så der er tale om mere end 
peanuts. 

Det er et væsentligt problem, som vi bliver 
nødt til at tage alvorligt og finde en holdbar løs- 
ning på, og derfor hilser jeg denne forespørg- 


